
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 9 del 16/02/2022

Oggetto: Orti urbani sociali su terreni di proprietà del Comune di Monsummano
Terme - Determinazioni. 

L'anno  duemilaventidue il  giorno  sedici del  mese  di  Febbraio  alle  ore  12:00 nella
Residenza Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nominativo Carica Presenti Assenti

1 DE CARO SIMONA Sindaco X

2 SINIMBERGHI ELENA Vice sindaco X

3 CRISCI ARCANGELO Assessore Anziano X

4 D'OTO ROBERTA Assessore X

5 MARRACCINI MONICA Assessore X

6 ROVIEZZO LIBERO Assessore X

5 1

Presiede l'Avv. Simona De Caro nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta il Dott. Marco Fattorini, Segretario Generale del Comune.



Oggetto:Orti  urbani  sociali  su  terreni  di  proprietà  del  Comune  di  Monsummano
Terme - Determinazioni.  

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO   il  “Regolamento  per  la  gestione  degli  orti  urbani  sociali  su
terreni  di  proprietà  del  Comune  di  Monsummano  Terme”  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 03.04.2012, e modificato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 06.07.2012;

PRESO ATTO che nel  suddetto  Regolamento  viene  indicato  che  la
Giunta Comunale si riserva di:

– individuare il numero degli orti da assegnare;
– concedere uno o più orti a cittadini, che siano stati privati, per motivi di

preminente interesse pubblico, del materiale possesso di appezzamenti
di terreno, dai medesimi destinati ad orto domestico;

– individuare uno o più orti da assegnare in affidamento diretto, tramite
ASL o Associazioni del privato sociale, per progetti di reinserimento o di
sostegno sociale, previa sottoscrizione di specifica Convenzione, che
ne stabilisca finalità e condizioni;

CONSIDERATO che  all'articolo  4,  del  “Regolamento per  la  gestione
degli orti urbani sociali su terreni di proprietà del Comune di Monsummano
Terme”  viene  indicato  che  “all'assegnazione  degli  orti  urbani  si  procede
previa pubblicazione di un avviso pubblico a cura del Dirigente del servizio
competente” e che “l'avviso pubblico ha cadenza triennale alla fine del quale,
mediante nuovo bando, si procederà alle nuove assegnazioni;

CONSIDERATO che complessivamente gli orti da assegnare sono 40,
ciascuno da 70 metri quadrati;

VISTO il buon esito delle concessioni precedenti che scadranno in data
25 Marzo  2022;  

DATO ATTO CHE è volontà dell' Amministrazione continuare a garantire
tale servizio volto a favorire  la creazione di  relazioni tra persone anziane,
anche al fine di prevenire l' isolamento, la solitudine e l'esclusione sociale;

RITENUTO OPPORTUNO
– confermare la destinazione di due lotti,  il  numero 31 e il  numero 41,

all’A.S.L.  o  Associazioni  del  privato  sociale,  al  fine  di  favorire  la



realizzazione di progetti di reinserimento o di sostegno sociale previa
sottoscrizione  di apposita Convenzione;

– dare mandato al Dirigente del Settore Front-Office di procedere, sulla
base delle indicazioni fornite, all'approvazione  di un Avviso pubblico
per la concessione degli orti urbani su terreni di proprietà del Comune
di  Monsummano  Terme,  nonché  alla  predisposizione   di  ogni  altro
provvedimento  di propria competenza per l’esecuzione della presente,
con  i  criteri  stabiliti  dal  regolamento  approvato  con  apposita
deliberazione C.C. n.16 del 03.04.2012 e modificato con  deliberazione
del Consiglio Comunale n.46 del 06.07.2012;

VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente del Settore Front-
Office, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente reggente il Settore
Back-Office/U.O.C.  Bilancio  e  Risorse  Umane,  in  ordine  alla  regolarità
contabile  della  proposta,  oggetto  del  presente  provvedimento,  ai  sensi
dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO  lo Statuto Comunale, approvato nel testo vigente e coordinato, 

AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

Presenti: 5  -  Votanti:   5

 D E L I B E R A

1) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Front-Office di procedere,
sulla base delle indicazioni fornite, all'approvazione  di un Avviso pubblico per
la  concessione  degli  orti  urbani  su  terreni  di  proprietà  del  Comune  di
Monsummano  Terme,  nonché  alla  predisposizione  di  ogni  altro
provvedimento  di propria competenza per l’esecuzione della presente, con i
criteri stabiliti  dal Regolamento approvato con apposita Deliberazione C.C.
n.16 del 03.04.2012 e modificato con  Deliberazione del Consiglio Comunale
n.46 del 06.07.2012;

2) DI DESTINARE, come già fatto in precedenza, due lotti, il numero 31 ed il
numero 41, all’A.S.L. o ad Associazioni del privato sociale, al fine di favorire



la  realizzazione  di  progetti  di  reinserimento  o  di  sostegno  sociale  previa
sottocrizione  di apposita Convenzione; 

3)  DI  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della
Legge 7/08/1990 n. 241, è la Dott.ssa Ilaria Raiola.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

Presenti: 5  -  Votanti:   5

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

 Il Sindaco 
  Simona De Caro

Il Segretario Generale
 Dott. Marco Fattorini


	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

